ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALE.GRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585
RIACHINHO - VÃRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OFÍCIO Nº 111/2023

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Várzea Alegre-CE, 1 O de abril de 2023

Excelentíssimo Senhor:

Luiz Francisco de Sousa e familiares

Nesta

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Excelência, que em Sessão

realizada no dia 05 de abril do corrente ano, esta Câmara aprovou por

unanimidade dos Vereadores presentes, Moção de Pesar de autoria todos os

Vereadores que compõem este Poder Legislativo à família da Senhora Maria de

Sousa Lima (Maria Ducarmo), pelo seu falecimento, conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540--000

MOÇÃO DE PESAR
ALVJANO UMA

RESIDENTE
Os Vereadores e as Vereadoras, que a pre vem~

assento nesta Egrégia Casa de Leis, vêm através desta, ser solidários e

encaminhar MOÇÃO DE PESAR à Família do Vereador Luiz Francisco de Sousa

(luiz do Conselho), pelo falecimento de sua irmã Maria de Sousa Lima (Maria

Ducarmo).

Maria Ducarmo faleceu no dia 25 de março do corrente ano, aos 71 anos

de idade. Filha de Francisco Bento de Sousa e Francisca Maria de Sousa.

Nasceu no Sítio Panelas, onde permaneceu durante toda sua vida.

Professora aposentada, Vice presidenta da Conferência dos Vicentinos,

Coordenadora da Capela de São Francisco, localizada no Sítio Panelas e

Membro ativa da Pastoral da Mãe Rainha.

Pessoa bastante conhecida e respeitada por sua conduta de dedicação

à família e a comunidade, deixa-nos o modelo de vida a seguir e um exemplo a

imitar como cidadã de bem, mulher de fé.

Sua partida é de grande dor e profunda tristeza a todas e todos que a

conheciam e conviviam com ela. Diante disto, externamos o nosso profundo

pesar pela partida deste grande ser humano.

Professora MARIA DUCARMO dedicou sua vida aos seus alunos,

ensinava com muita dedicação, empenho e paciência, ajudando a preparar as

mentes do futuro de nosso município, inspirando seus alunos a aprenderem, a

descobrirem, mas também lhes fornecendo bases para que se tornassem

verdadeiros cidadãos.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta

Câmara não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso

profundo respeito e rogamos à Deus que traga conforto aos corações enlutado .

. , . -.. - . - : '. ·, .. ...._ .. .,...... ~ ~· ............. ..._.... ; . .-· ,.-_,. - ... , . ; - . ,. . . . ~ ,. - ·: ' ;·
.... . . .

""VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRA~ERNO" .

- - • 41..J

' ......
. :~~~ ~~~~

~ ... 2~~:·· .. - - '; ........ <-~·~_, .. ,;.~

ESTADO DO CEARA -CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO}, Nº 585
RIACHINHO - VARZEAALEGRE.CE
CEP: 63540..000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-S725

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, 03 de abril

de 2023.

VEREADORES AUTORES:

JOSÉ ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTOfo, >- %6 L.:-., t .. L ,b 411J >~

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM Íou0r:>o:;> @C>;;l.-.es 3 ~h~
/

MAIKO DE MORAIS COSTA. _ __.4..__,_L.;....-.:;.4_---,."----"'~~=---? _____ _

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA )ng?c,Je th.dl'von 9" Abtyll\À V~

MENESIA SIMIÃO LEONARDO--L
1

..:....r.a..::..:...:..:;:...~"""""'" ......... ~;;:__~~=:....__--